Дело №5-49-48/2021
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
11 марта 2021 года                                                                   г. Керчь
Мировой судья судебного участка № 49 Керченского судебного района (городской округ) Республики Крым Кучерова С.А., рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка №49 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым дело в отношении:
Мурашкиной Т. О., /дд.мм.гггг/, уроженки /изъято/, гражданки РФ, /изъято/,  зарегистрированной по адресу: /изъято/
в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 РФ об АП
У С Т А Н О В И Л:
Согласно протокола об административном правонарушении /изъято/ /изъято/, Мурашкина Т.О. не предоставления в органы опеки и попечительства отчета в письменной форме за 2020 год о хранении, использовании имущества, об управлении имуществом подопечной /изъято/ /дд.мм.гггг/. Последний срок подачи отчета истек 01.02.2021 года, в нарушении ст. 25 Федерального закона РФ от 24.04.2008 №48-ФЗ «Об опеке и попечительстве»
В судебное заседание Мурашкина Т.О. должным образом извещенная о дате, времени и месте судебного заседания, не явилась.
Ходатайства об отложении рассмотрения дела не поступало.
В соответствии с постановлением Пленума Верховного Суда РФ от 24.03.2005 N 5, лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения и в случае, когда из указанного им места жительства (регистрации) поступило сообщение об отсутствии адресата по указанному адресу, о том, что лицо фактически не проживает по этому адресу либо отказалось от получения почтового отправления, а также в случае возвращения почтового отправления с отметкой об истечении срока хранения, если были соблюдены положения Особых условий приема, вручения, хранения и возврата почтовых отправлений разряда "Судебное", утвержденных приказом ФГУП "Почта России" от 31 августа 2005 года N 343». Судебная повестка, направленная Мурашкиной Т.О., заказным письмом с уведомлением, получена ею лично /дд.мм.гггг/, о чем свидетельствует уведомление, о вручении (л.д. 15).
При таких обстоятельствах, в соответствии с ч.2 ст.25.1 КРФ об АП, суд считает возможным рассмотреть дело в его отсутствие.
Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном нарушении, предусмотренных ст.24.5 КРФ об АП, не установлено.
Изучив административный материал, представленные суду доказательства с точки зрения относимости, допустимости, достоверности и достаточности, мировой судья приходит к выводу о виновности Мурашкиной Т.О. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.19.7 КРФ об АП по следующим основаниям.
Статья 19.7 КРФ об АП предусматривает ответственность за непредставление или несвоевременное представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, организацию, уполномоченную в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности, либо представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, организацию, уполномоченную в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, таких сведений (информации) в неполном объеме или в искаженном виде.
В соответствии со ст. 25 Федерального Закона Российской Федерации «Об опеке и попечительстве» от 24.04.2008 №48-ФЗ «Опекун или попечитель ежегодно не позднее 1 февраля текущего года представляет в орган опеки и попечительства отчет в письменной форме за предыдущий год о хранении, об использовании имущества подопечного и об управлении имуществом подопечного»
Как следует из  материалов административного дела /дд.мм.гггг/ по адресу /изъято/ зафиксирован факт не предоставления в органы опеки и попечительства Мурашкиной Т.О., отчета в письменной форме за 2020 год о хранении, об использовании имущества подопечного и об управлении имуществом подопечного. Последний срок подачи отчета истек 01.02.2021 года, однако Мурашкина Т.О. в орган опеки и попечительства города Керчи не явилась, отчет не предоставила.
Факт совершения правонарушения и виновность подтверждаются совокупностью исследованных судом доказательств: протоколом об  административном правонарушении /изъято/ /дд.мм.гггг/ (л.д.2); постановлением Администрации г. Керчи /изъято/ /дд.мм.гггг/ (л.д. 5); уведомлением от /дд.мм.гггг/ (л.д.6)
Не доверять указанным доказательствам, достоверность и допустимость которых сомнений не вызывают, оснований не имеется, поскольку они последовательны, согласуются между собой и дополняют друг друга, получены с соблюдением процессуальных требований КоАП РФ.
Суд считает, что материалы, приложенные к протоколу об административном правонарушении, составлены и собраны в соответствии с нормами Кодекса РФ об административных правонарушениях и получены без нарушения норм Кодекса РФ об административных правонарушениях.
При таких обстоятельствах суд считает, что вина Государственного бюджетного профессионального учреждения Республики Крым «Керченский политехнический колледж» в совершении административного правонарушения полностью доказана, и действия подлежат  квалификации  по ст.19.7 КРФ об АП - непредставление в государственный орган (должностному лицу), осуществляющий государственный контроль (надзор), уполномоченную в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, сведений , представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности.
В соответствии со ст.4.5 КРФ об АП, срок привлечения к административной ответственности не истёк.
При назначении наказания суд учитывает характер и степень опасности административного правонарушения,  отсутствие обстоятельств отягчающих и смягчающих административную ответственность наказание и считает целесообразным назначить наказание в виде предупреждения.
Руководствуясь ст.ст. 19.7, 29.9 - 29.10 КоАП РФ, мировой судья
П О С Т А Н О В И Л :
Мурашкину Т. О. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7  КРФ об АП  и назначить наказание в виде  предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым в течение 10 суток со дня получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 49 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым.

Мировой судья (подпись) С.А. Кучерова

ДЕПЕРСОНИФИКАЦИЮ
Лингвистический контроль произвел
Помощник судьи __________ И.В. Чаус
СОГЛАСОВАНО
Судья _____________________ С.А. Кучерова
«___» __________ 2021 г.